





**Taupymas yra turtingumo šaltinis**  
Pradėk taupyti tuojau... Mes mokam aukštus dividendus.  
Mūsų bendrovės laikomi pinigai apdrausti iki \$10,000.00.

**MIDLAND SAVINGS AND LOAN ASS'N.**  
4038 Archer Avenue Tel. Lafayette 3-6719  
Sekretorius AUGUST SALDUKAS

**Už Taupomus Pinigus Mokame 3½ Nuošimčio**

LIETUVISKA ISTAIGA

**SAFETY OF YOUR SAVINGS**

**CRANE & LOAN ASS'N**

INSURED UP TO \$10,000

2555 West 47th St. CHICAGO 32, ILL. LAF. 5-1083

**B.R. PIETKIEWICZ PRES.**

TAI OBALISIS, KURIS PER 50 METU DAUGELIUI SUTEIKE GERBUVI IR TURTA

**50**

**PLANINGAS TAUPYMAS VISADA NEŠA GERUS DIVIDENDUS**

1905 **50** 1955

**MUTUAL**

*Federal Savings*

**AND LOAN ASSOCIATION**

JOHN J. KAZANAUSKAS, President  
Chartered and Supervised by the United States Government

2202 W. Cermak Rd., Chicago 8, Ill. Phone VI 7-7747

Įstaigos valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 5 val. po pietų, ketvirtadi. nuo 9 val. ryto iki 8 val. vakaro. Trečiadi. visiškai neįvykdoma.

**Dėl atviro laiško Stasiui Lozoraičiui**

LAIŠVOJI TRIBŪNA

Paskačius "Naujiene" inž. Zemaičio ir Dr. J. Zubricko atvirą laišką Stasiui Lozoraičiui ir lietuvių visuomenei, prisiminė 1938 m., kada Lietuvai lenkai įteikė ultimatumą dėl diplomatinėlių santykių užmezgimo.

Dar prieš ultimatumo įteikimą Lietuvoje kai kas, "kam nereikia", sužinojo apie tautininkų slapta siunčiamus atstovus į Varšuvą, o visuomenėje sklido neramūs gandai, kad tautininkų valdžia "iškeps" kokį nors netikėtum su lenkais.

Visuomenę pasiekė ir tokia žinia, kad gavus ultimatumą, ministrų kabineto posėdyje vienas ministras paklausė Krašto Aps. Ministrų, ar galės Lietuvos kariuomenė ginti kraštą nuo lenkų, jei ultimatumą atmetus, lenkai pradėtų veržtis į Lietuvą. Į tai Krašto Aps. Ministras atsakė: "Užsieny pirkti kavalerijai baltai tebėra muštinėje. Todėl šiuo momentu Lietuvos kariuomenė negalėtų stoti į kovą su lenkais".

Tautininkų slaptų machinacijų negalima buvo kelti viešumon, nes spauda buvo cenzuruojama Smetonos patikimų ponų pulkininkų, kurių didžiausia "valstybine išmintis" buvo — palaikyti Smetoną, kad būt "vypivona ir zakusona".

Prie to viso dar reikia pridėti, kad St. Lozoraitis turi artimus giminytės ryšius su Cat Mackiewicz'ium, dabar gyvenančiu Londone ir lenkų ekzilinės vyriausybės galva. Tas pats Cat Mackiewicz nepriklausomybės metais buvo žinomas lenkų politikierius ir kaip didžiausias lietuvių eдіkas Vilniuje.

Kai prieš kai kurį laiką Lozoraitis svečiavosi Londone, Cat Mackiewicz su lenkų politiniu elitu iškėlė Lozoraičiui balių, kurio metu Lozoraičio asmuo buvo iškeltas net kaip kandidato į

Lenkijos prezidentus. "Naujienu" skaitytojas

**Senato komisija jaunųjų nusikaltimams tirti**

Į Chicago po kelerių savaičių atvyks senato pakomisė tirti jaunųjų nusikaltimų. Nau dabar tam pasiruošti atvyko čia sen. Kefauver (Tenn. dem.), kuris prieš keletą metų Chicagoje posėdžiavo su senato nusikaltimų tyrimo komisija.

Sen. Kefauver kalbėjo čia krašto maisto mažmenų parduotuvėjų sąjungos suvažiavime. Jisai pabrėžė, kad apskritai Chicago nuo 1950 m. padariusi nemažą pažangą kovodama su nusikaltimais.

Kalbėdamas apie dabartinę administraciją, senatorius pareiškė, jog esančios peiktinos jos pastangos, nukreiptos į biznio monopolio rėmimą. Jisai kritikavo neseniai vyriausiojo krašto advokato sudaryto komiteto antitrestiniams reikalams pranešimą, kuris esąs rašytas didžiojo biznio tarnautojų advokatų. Senatorius išpėja, jog dabartiniai reiškiniai rodo, kad Amerikos gyvenime gresias pavojus laisvajai iniciatyvai bei laisvosioms varžyboms.

**Sutvarkykite Laiku Savo Automobilį**

**COMPLETE AUTO SERVICE**

4542-44 SO. WESTERN AVENUE Tel.: Cliffside 4-0079

Sav. Stasys Dapkus, prityres mechanikas turis moderniausius įrengimus, gerai išnebrangiai pataiso karoseriją ir nudažo taip pat sureguliuoja motora, kad tau piau naudotų benzina ir alyva. Jis šiole srity dirba nuo 1936 m., taip kad lo darbu būsite patenkinti. Namų tel.: WA 5-7580.



**TAUPYKITE**

**Chicago Stipriausioj Taupymo Įstaigoj**

TURTAS - - - - - \$53,000,000.00

ATSARGOS FONDAS - - - \$4,000,000.00

JUSTIN MACKIEWICH, President and Manager

ISTAIGOS Kasdien, įskaitant šeštad., nuo 9 val. ryto iki 4 po pietų.  
VALANDOS: Ketvirtadieniais nuo 9 val. ryto iki 8 valandos vakaro.  
Trečiadieniais visai neatidarama.


CHARTERED AND SUPERVISED BY THE UNITED STATES GOVERNMENT

**Standard Federal Savings**

AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

4192 ARCHER AVE., CHICAGO 32 (Archer Ave. at Sacramento)

PHONE: Virginia 7-1141



**Birželio 19-oji - TĖVŲ DIENA**

Vaikai dažnai galvoja ir negali išgalvoti, kokią dovaną nupirkti tėvui. Yra įvairių Tėvų Dienai tinkamų dovanų, bet

**NAUJIENOS — PATI GERIAUSIOJI DOVANA**

NAUJIENOS išties metų teiks tėvui pačias naujausias ir įdomiausias žinias, jos kiekvieną dieną primins senukui gerą vaiko širdį. NAUJIENAS labai lengva dovanoti tėvams. Chicagoje NAUJIENOS kainuoja \$10.00 metams, kitose JAV vietose ir Kanadoje kainuoja tik \$9.00, o užsienioose gyvenantiems tėvams — \$11.00. Išties metų dienraštis bus siuntinėjamas tėvui, jei sūnus dukterė pasius pinigus tokiu adresu:

**NAUJIENOS**

1739 SO. HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

**SAUGUS BALDU PERKRAUSTYMAS**

iš arti ir toli

**NAUJAS 1955 M. SPECIALUS DIDELIS SUNKVEŽIMIS.**

Pigus, sąžiningas patarnavimas

Saukite:

**R. ŠERĖNAS**

4546 SO. WOOD STREET Chicago 9, Ill. Tel.: VI 7-2972

**TONIKAS VIDURIAM**

Čia yra naminė gyduolė: mišinys šaknų, žolių ir sėklių. Ji vartojama arbatos formoje nuo šių ligų: skilvio nevirškinimo, inkstų (kidneys), odos išbėrimo, gerklės užkimimo, plaučių uždegimo, vidurių liuosavimo, pūslės ligų, širdies supykimo, šturpuliavimo, prešalimo, dieglių, reumatizmo, bronchito, rožės, riemens deginimo, galvos skaudėjimo, sąnarių gelimo, ir nuo daugelio kitų vidurių ligų. Šios arbatos svaras kainuoja \$4.00.

**ALEXANDER'S CO.**

414 BROADWAY South Boston 27, Mass.

**SOPHIE BARCUS**

RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S. 1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadienį iki Penktadienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto. Šeštadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 8:00 valandos vakaro.

Sekmadienį 8:30 — 9:30 val. ryto iš stoties WOPA, 1490 kilocycles.

Tel.: HEMlock 4-2413

7121 SO. ROCKWELL ST Chicago 29, Illinois

— Koks šventasis su uodega? — Atsakymą rasite MISLIŲ KNYGOJE. Gaunama NAUJIENOSE tik už \$1.00.

**NAUJIENUŲ PIKNIKAS**



**IRENE PROTAS**

Lietuvaitė dainininkė ir šokikė. Čikagiečiams ji pažįstama savo maloniu soprano ir šokių lengvymu. Ji nuolat ir aktyviai dalyvauja PIRMYN Chore, dainuoja lietuviškuose parengimuose ir radijo valandose. Sekmadienį piknikan atvykusieji turės progos pasigėrėti josios šokiais ir dainomis.

**bus birželio 19 d. LIBERTY GROVE PARKE**

Šį metų piknikas bus įdomesnis negu kitais metais. Štai jo programa:

1. Irene Protas dainuos "Čigonų dainą" ir šoks "Čigonų šokį"
2. Dr. P. Grigaitis praneš apie pas kutinius politinius įvykius
3. Irene Protas ir Kristina Austin dainuos Sarpaliaus "Mylimą kraštą" ir "Vasaros dainą"
4. Kristina Austin ir Irene Protas dainuos ir šoks "Apynėli"

Šokiams visą laiką gros Jurgio AKELIO kapela Nugarus garsiakalbiai ir rekordai

**BARAS — UŽKANDŽIAI — LEDAI — KAVA — PIENAS**

Vieta automobiliui pastatyti — \$1.00



**KRISTINA AUSTIN**

Čikagiečiams gerai pažįstama lietuvaitė dainininkė. Jaunutė priklausė prie PIRMYN Choro, kartu su juo važinėjo nepriklausomon Lietuvon ir dainavo įvairiose vietose. Chicagoje ji dalyvavo "Carmen", "Laimos", "Blossom Time", "Čigonų barono" ir kitų operėčių pastatyme, dažnai dainuodama solo. Ji dainuoja įvairiuose parengimuose ir radijo valandų programose.





